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Republika e Kosovés — Republika Kosova
LPaneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorii Punel qu Zalbe i Predstuvke

A.nr. 71/2012

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Muhamet Rexha kryesues, Nehat Idrizi dhe Rafet Haxhaj anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), dega né Ferizaj, paraqitur kundér subjektit politik Aleanca Kosova e Re
(AKR), dega né Ferizaj, pér shkak t& vendosjes sé pankartave mbi hapsirat publike,
n€ seancén e panelit t& mbajtur me 28.04.2012, mori kété:

VENDIM

MIRATOHET ankesa si e bazuar e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), dega ne Ferizaj dhe pér kété subjektit politik Aleancés Kosova e Re (AKR), i
shgiptohet dénimi m& gjobé né vleré prej 2000 (dymijé) euro, t& cilén detyrohet té&
paguaj n€ afat prej 15 (pesémbédhjeté) dite nga dita e pranimit t& kétij vendimi, pér tu
dérguar pastaj n& Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

Arsyetim

PZAP, ka pranuar nj€ ankesé mé daté 27.04.2012, nga subjekti politik LDK, me t&
cilén pretendohet se subjekti politik AKR, n& Rrugén “Déshmorét e Kombit” né
Ferizaj, ka vendosur panon e varur né dy anét e rrugés gjé qé€ &sht€ né& kundérshtim me
Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP).

Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur si déshmi fotografin e kandidatit pér kryetar
komune ng Ferizaj nga radhét e subjektit politik AKR.

N& kuptim t€ nenit 4 paragrafi 3 té Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it:

PZAP-i, e informoi subjektin politik AKR, mé daté 27.04.2012, pér ankesén qé& éshté
béré ndaj ketij subjekti politik dhe ka kérkuar gé t& pérgjigjet ndaj ankesés deri mé
dat€ 28.04.2012, n& ora 12:00. PZAP-i, po até dité pranoi pérgjigjen n& ankesé nga
subjekti politik AKR, né t& cilén thekson se pretendimet e LDK-s¢ jané t& pasakta dhe
n¢ kundérshtim me veté provat e bashkangjitura ankesés,andaj nése shiqohet me
kujdes provat,fotot, nga ato asgjé nuk mund t& konstatohet se a &shté e vendosur apo
ku &shté e vendosur, a &shté montim kompjuterik, apo &shté ndonjé vend apo qytet
tjetér ky panel dhe se njé gjé e tillé nuk éshté déshmuar me asnjé déshmitar.



Veprimet e Ndaluara té Subjekteve Politike

Dispozita ligjore e Nenit 33 pika (b) i LZP-sé dhe neni 3 paragrafi 1 pika (b) e
Rregullés Zgjedhore Nr.11/2009, parashohin se:

Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:

b) vendosja e njofiimeve, pllakateve dhe posterave,ose pérndryshe vendosja e emrave
1€ tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave
publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut, brenda
ose jashté hapésirave ose ndértesave 1é zéna ose, wdryshe, qé shfrytézohen nga
organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve
ose shfrytézuesve.

Pérmirésimet dhe sanksionet ndaj shkeljeve
Neni 120 paragrafi 1 pika (¢) i LZP-sg, parasheh se:

Né rast se PZAP-i pércakion se ka ndodhur shkelje e kétij ose rregullave té KQZ-sé,
mund 1é:

¢) 1€ vendos njé gjobé ndaj njé subjekti politik né vieré deri pesédhjetémijé Euro
(€50,000).

PZAP-i, pasi q€ shqyrtoj dhe analizoi shkresat e 1&ndés gjeti se:
Ankesa €shté e bazuar.

PZAP-i, pércaktimin e lartésisé s& gjobés t& vendosur né dispozitiv t& kétij vendimi
ndaj subjektit politik p&r ndonj& shkelje, ka marré parasysh faktorét né vijim:

* Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé n& zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kané qené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjats
procesit t& fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fugi n& kéto
zgjedhje apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové;

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés

s€ Kosoves, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.



Nga fotografia e ofruar si prové e cila gjendet n€ shkresat e 1&€nd&s shihet qart se
pankarta me sllogane t& AKR-s€ te kandidatit t& saj pér kryetar€ komune t&€ Ferizajt
Ramadan Hasani, jané t& vendosura né t€ dy anét e rrugés gjegjésisht mbi rrugét
publike, ¢ q& PZAP-i konstaton se &sht& n& kundérshtim me dispozitat e lartcekura
ligjore prandaj m& qéllimi t& evitimit t& shkeljes s& larté cekur dhe né kuptim t& nenit
115.1 t&€ LZP-s&, PZAP-i vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

PZAP nuk do t'i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t&
konsiderohen si pé&rfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né€ Nenin 118.4 t& LZP-sg,
ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshija prek njé té drejté
themelore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 71/2012 mé datén 28.04.2012

L )
— 2
(BJ\ P”Sﬁﬂﬁg,‘qn‘gi "j‘d’}fj \&
o
\\‘33’

/\E‘WEZ y



